No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado $412,966.56 (Son: cuatrocientos doce mil novecientos sesenta y seis pesos 56/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron pagos en 

efectivo por concepto de nómina, sin embargo, no se proporcionó la documentación que los respalde, estos gastos

[...]

0117445385 Participaciones 2021-2024 y de la cuenta 0123683028 Participaciones 2024-2027 ambas de la 

institución financiera BBVA. 

Por lo anterior se observa: 

• Faltan comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) y los archivos 

XML de los empleados que según recibieron los pagos, por un monto total de $13,200.00 (Son: trece mil 

doscientos pesos 00/100 M.N.). 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, que acrediten la 

recepción de los pagos por un monto total de $412,966.56 (Son: cuatrocientos doce mil novecientos sesenta 

y seis pesos 56/100 M.N.). Asimismo, no se presentaron los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet 

(CFDI) (recibos de nómina timbrados) con los archivos XML. 

Observación 
número Póliza Fecha 

Póliza Concepto según Póliza Cheque Fecha de 
pago Importe

[...]

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-103-CF-2024-25-OBS.3 y Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado $326,334.35 (Son: trescientos veintiséis mil trescientos treinta y cuatro pesos 35/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron siete pagos

[...]

realizados mediante transferencias con cargo a la cuenta bancaria 0117445385 Participaciones 2021-2024 de la 

Institución bancaria BBVA y un pago en efectivo afectando la cuenta contable “1111-12 Aracely Noemi Pérez Valdez-

Parti 2021-2024”, por un importe total de $326,334.35 (Son: trescientos veintiséis mil trescientos treinta y cuatro 

pesos 35/100 M.N.) como se detalla en la tabla, a favor del proveedor MENLU DEL SURESTE SA DE C.V. La afectación 

presupuestal fue a las partidas presupuestales 2491 “Otros materiales y artículos de construcción y reparación” y 

2461 “Material eléctrico y electrónico”, observándose lo siguiente:

[...]

proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-103-CF-2024-25-OBS.4. 

Observación número 5. 

Monto observado $209,128.95 (Son: doscientos nueve mil ciento veintiocho pesos 95/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron siete pagos 

realizados mediante transferencias, con cargo a la cuenta bancaria 0117445385 Participaciones 2021-2024 de la 

Institución bancaria BBVA, por un importe total de $209,128.95 (Son: doscientos nueve mil ciento veintiocho pesos 

95/100 M.N.), a favor de los proveedores señalados en la tabla. La afectación presupuestal fue a las partidas 2491 

“Otros materiales y artículos de construcción y reparación” y 2461 “Material eléctrico y electrónico”, observándose 

lo siguiente: